PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2001/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Piauí aderiu ao Memorando de Entendimento
entre o Programa das Nações Unidades para o Desenvolvimento - PNUD, com o objetivo de criar a
estrutura de cooperação e facilitar a colaboração visando a realização da Conferência Internacional de
Tecnologias de Energias Renováveis - CITER;
CONSIDERANDO que a CITER possui como objetivo estimular o diálogo entre setores da sociedade a
fim de compartilhar conhecimentos sobre as mais recentes tecnologias e inovações no campo das energias
renováveis, com ênfase especial no papel do hidrogênio verde na transição energética global, bem como
contribuir para elevar a consciência da sociedade sobre os graves problemas das mudanças climáticas;
CONSIDERANDO que haverá um estande do Ministério Público durante a CITER, com exposição sobre
a atuação do MP na área do meio ambiente, levando as experiências do projeto “Zero Lixões: por um Piauí
mais limpo”, que reúne diversos órgãos de mãos dadas na defesa do meio ambiente, bem como o projeto
“Alerta Matopiba;
CONSIDERANDO o despacho contido no Procedimento de Gestão Administrativa – PGEA/SEI nº
19.21.0018.0019827/2024-21,

R E S O L V E

DISPENSAR do expediente os membros e servidores inscritos na Conferência Internacional de
Tecnologias Renováveis (CITER), no período de 03 a 05 de junho de 2024, no Centro de Convenções de
Teresina.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 04 de junho de 2024.

CLEANDRO ALVES DE MOURA

Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 04/06/2024, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

04/06/2024, 14:45 SEI/MPPI - 0759097 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880978&infra_siste… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0759097 e o
código CRC 4E097D4C.

04/06/2024, 14:45 SEI/MPPI - 0759097 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=880978&infra_siste… 2/2